
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТОМ
шурои диссертатсионии 6DKOA-092 назди Донишгохи миллим Точикистон ба 

диссертатсияи Каримов Кадриддин Облобердиевич дар мавзуи «1ахлили 

мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш», ки 

барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 

6Б020100-фалсафа (6D020102 -Таърихи фалсафа)

Раванди чахонишавии бошитоб табодули фархангй ва маърифатии 

инсонхоро дар давоми ду дахсолаи охир ба хам наздик сохла, дар доираи 

заминахои муайяну мушаххаси таърихй амалй гардонида истодааст. Ба ибораи 

дигар, он арзишхое, ки дорой мохият ва хусусияти умумибашарй мебошанд, 

бунёди сармояи маънавии инсоният буда, омузиши онхо барои пешрафти 

фархангу маънавиёт ва тавсмия ёфтани чахонбинии инсонхо хидмат хохад 

намуд. Дар кори диссертатсионии Каримов К.О. ин андеша ииъикоси худро 

бараъло пайдо кардааст. Тахлили мукоисавии таълимоти маорифпарварии ду 

мутафаккири барчаста Жан - Жак Руссо ва Ахмади Дониш аз нигохи илмй 

илмй ва назариявй хеле зарурй ва саривактй мебошад. Мухиммияти кори 

тахкикотии мазкур низ дар он ифода меёбад, ки омузиши осори арзишманди 

маорифпарварон ва омавй намудани андешахои онхо барои рафъи мушкилоти 

масъалахои ахлокй ва тарбиявй дар чомеаи муосири точик, ки дар холи 

Таганрог аст, хело зарур мебошад. Дар натичаи тахкикот муаллифи рисола ба 

хулосае омадааст, ки аз нимаи дуюми асри XX шуруъ карда омузиши осори 

маорифпарварони Осиёи Марказй ба миён гузошта шуда, дар давоми зиёда аз 

30 соли истиклолияти давлатй ба таври зарурй идома меёбад, аммо сарфи назар 

аз ин бештари чанбахои таълимоти маорифпарварони минтаца аз он чумла 

А.Дониш ва тахлили мукоисавии он бо таълимоти асосгузори фалсафаи 

маорифпарваронии Аврупо Ж.Ж.Руссо тахкикоти чудогона сурат нагирифта 

аст. Аз ин ру икдоми диссертант дар ин чода цобили кабул ва дастгирй буда, 

мавзую мухтавои диссертатсия ва автореферата он ба шиносномаи ихтисоси 

6D020102 -Таърихи фалсафа, ки аз руйи он шурои диссертатсионии 6D.KOA- 

092 хукуки кабули диссертатсияхо дода шудаасг, мутобицат мекунад.

Маколахои иашрнамудаи диссертант Каримов К. О мухтавои кори 



диссертатсиониро инъикос менамоянд, зеро ки дар онхо масъалахои консепсияи 

тарбияи табии Жан Жак Руссо, пайдоиши маорифпарварй дар Фароиса ва 

Осиёи Марказй: умумият ва фаркият онхо, ихтилофи байни зиндагии табий бо 

зиндагии мутамаддин аз дидгохи Жан Жак Руссо ва таъсири акидахои идтимой- 

сиёсии Ахмади Дониш дар ташаккули афкори ислохотхохии хамасрон ва 

мутафаккирони баъдй баррасй гардидаанд, ки онхо дар диссертатсия мукаммал 

инъикос ёфтаанд.
Диссертатсияи Каримов К.О. дорой ахамияти назариявй ва амалй буда, 

мустакилона навишта шудааст ва ба мавзуи мубрами руз, яъне баррасии низоми 

таълиму тарбия тааллук дорад. Диссертатсия талаботхоеро, ки иисбат ба нашри 

натидахои асосии диссертатсия тааллук доранд дар бар мегирад ва диссертант 

мавкеи дурусти тахкикотй ва методологиро интихоб намуда, мафхумхои 

мехварии ду мутафакирро дар доираи низоми муайян банду бает памудааст.

Эътимоднокии натидахои тахкикоти диссертатсионй, хулоса ва тавсияхо 

дар асоси тахлили илмии натидахои тахкикоти назариявй ва тадрибавй бо 

истифода аз номгуйи муайяни адабиёти илмй ва маъхазхо пешниход шудааст. 

Мавкеи пешниходкардаи диссертант дар матни кори диссертатсионй илман 

асоснок карда шудааст. Кори диссертатсионй баёнгари он аст, ки муаллифи он 

дорой кобилияти илмй буда, муваффак шудааст, ки мохияти илмй ва фалсафии 

мавзуъро баён созад. Болотар аз ин ба максади дар амал татбик намудани 

натидахои рисола пешниходхои мушаххасро пешкаш намудааст.

Коммисияи эксперта ба хулосае омад, ки диссертатсияи Каримов 

Кадриддин Облобердиевид дар мавзуи «Тахлили мукоисавии акидахои 

маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 6D020102 - 

Таърихи фалсафа пешниход гардидааст, ба тамоми талаботи тахкикоти илмй, 

мукаррароти муайянкардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Цумхурии Тодикистон, давобгу мебошад ва ба шурои диссертатсионии 

6D.KOA-092 барои химоя карданд кабул карда шавад.

Пешниход карда мешавад, ки ба хайси мукарризони расмй оид ба 

диссертатсияи Каримов Кадриддин Облобердиевид дар мавзуи «Тахлили 

мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш» 2



барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 

6D020102 -Таърихи фалсафа, мутахассисони зерин таъйин карда шаванд:

- Мирзоев Раффор Цабборович- доктори илмхои фалсафа, мудири кафедраи

фалсафаи Раёсати АМИТ; f
- Амондуллоев Бекмурод Саломатуллоевич - номзади илмхои фалсафа, 

дотсенти кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи ичтимоии Донишгохи миллии

. Точикистон.
3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишкадаи исломии Точикистон ба номи 

Имоми Аъзам-Абуханифа Нуъмон ибн Собит тавсия дода шавад.

- Барои гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар 

сомоиахои Комиссияи олии аттестатсиоиии назди Президента Цумхурии 

Точикистон ва Донишгохи миллии Точикистон ичозат дода шавад.

- Пешниход карда мешавад, ки барои нашр ва пахнкунии автореферата 
диссертатсия ичозат дода шавад.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Каримов Кадриддии Облобердиевичро 

дар мавзуи «Тахлили мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва 

Ахмади ДонйТп», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз 

руи ихтисоси 6D020102 -Таърихи фалсафа пешниход гардидааст барраей памуда, 
дар асоси банди 60 Тартиби додани дарачахои илмй

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Каримов Кадриддин Облобердиевич дар мавзуи

«Тахлили мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади 

Дониш», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи 

ихтисоси 6D020102 -Таърихи фалсафа ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй-тахкикиашои 

ба ихтисоси 6D020102 -Таърихи фалсафа мувофикат доранд, ба хайси 

мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Мирзоев Таффор Цабборович- доктори илмхои фалсафа, мудири кафедраи 
фалсафаи Раёсати АМИТ;

- Амондуллоев Бекмурод Саломатуллоевич - номзади илмхои фалсафа, 

дотсенти кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии Донишгохи миллии 
Точикистон 3



3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишкадаи исломии Тодикистон ба номи 

Имоми Аъзам-Абуханифа Нуъмон ибн Собит тавсия дода шавад.

4. Барой дойгир намудани,. эълон оид ба химояи диссертатсия дар 

сомонахои Донишгохи миллии Тодйкистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Цумхурии Тодикистон розигй дода шавад.

5. Барой вопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва иреол 

гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.
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